
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
PER LE ANNUALITÀ 2023-2024. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva il Programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi per le annualità 2023-2024 in conformità a quanto previsto dall'art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dal D.M. n. 14 del 16 gennaio 2018.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 
procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 
vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 l’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, prevede:

 al comma 1, che “le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali”;

 al comma 6 che “il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengano gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 

euro. Nell’ambito del programma le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 

possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il 

mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione 

di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di 

cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività 

ad esso attribuiti”;

 al comma 7, che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi nonché i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili e dell’Osservatorio Anac;

 al comma 8 che, con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili, siano 
definiti, tra gli altri:

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità;

c) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere;

d) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza;

CONSIDERATO che:

 in data 9.03.2018 è stato pubblicato il Decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili n. 14 del 16 gennaio 2018, intitolato: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per 

la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;
 detto decreto descrive dettagliatamente le modalità di redazione, aggiornamento e modifica, i contenuti 

e l’ordine di priorità del programma biennale degli acquisti di beni e servizi;
 allo stesso sono allegati gli schemi-tipo da utilizzare per l’inserimento dei relativi dati, e precisamente:

a) Scheda A - “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”

b) Scheda B - “Elenco degli acquisti del programma”

c) Scheda C – “Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati” 

 l’art. 7, commi 8 e 9, del decreto in questione prevedono, inoltre, che “i programmi biennali degli 

acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione 

dell'organo competente” e che “un servizio o una fornitura non inseriti nell'elenco annuale possono 

essere realizzati quando siano resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute 

disposizioni di legge o regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità 

del programma possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09


Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione 

dell'elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione”;

DATO ATTO che con PEC del 30/10/2021, l’Istituto comunicava al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori 
(art. 9, comma 2, D.L. n. 66/2014), in attuazione dell’articolo 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro;

RITENUTO di procedere ora, ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, all’approvazione della 
programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023-2024, sulla base dei fabbisogni di servizi 
e forniture manifestati dalle singole Unità Operative, utilizzando gli schemi-tipo di cui al citato decreto 
ministeriale.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

- di approvare il Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di Beni e di Servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore ad Euro 40.000,00 dell’Istituto Oncologico Veneto, secondo lo schema 
dettagliato in premessa:

a) Scheda A - “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”

b) Scheda B - “Elenco degli acquisti del programma”

c) Scheda C - “Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati”

confluiti nell’unitario Allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

- di dare atto che il presente atto non comporta oneri e che gli affidamenti saranno oggetto di singoli 
provvedimenti i cui costi saranno iscritti ai competenti conti economici nei limiti delle risorse del 
bilancio preventivo esercizi 2023-2024;

- di pubblicare, come richiesto ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 così come modificato 
dal D. Lgs. n. 56/2017, il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi sul sito istituzionale dello 
I.O.V., sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili e 
dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 
Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09


Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare il Programma biennale 2023-2024 degli acquisti di Beni e di Servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore ad Euro 40.000,00 dell’Istituto Oncologico Veneto, composto più precisamente 
da:

a) Scheda A - “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”

b) Scheda B - “Elenco degli acquisti del programma”

c) Scheda C - “Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati”

confluiti nell’unitario Allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

2. di rimettere al Direttore della Struttura proponente nonché Responsabile del Procedimento l’esecuzione 
del presente atto; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri e che gli affidamenti saranno oggetto di 
singoli provvedimenti i cui costi saranno iscritti ai competenti conti economici nei limiti delle risorse 
del bilancio preventivo esercizi 2023-2024;

4. di pubblicare, come richiesto ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 così come modificato 
dal D. Lgs. n. 56/2017, il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi sul sito istituzionale dello 
I.O.V., sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili e 
dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di pubblicare altresì il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale 
di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


